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DEKLARATE MJEDISORE
piir Weriisimin Strategiik Mj edisor

N€ mb€shtetje te nenit w.12 tC ligiit m.9ll20l3 "Per vler6simin strategjik mjedisor" dhe akteve

nenligjore qd rrjedhin prej trj, ministri ldshon k6te Deklaratd Mjedisore per:

PLANIN BASHKTAK Tt MENAxrrrMrr rfr, urnrcrJE\rE rii NcunrA ptR

BASHKINT NNOCOZHINIi

Kufijt€ e zonds qd mbulon plani: siperfaqia nd administrimin e bashkisd Rrogoztrine, njesite e saj

adminishative. Sipihfaqia e pergiithshme qd mbulon plani 6sht6 ajo e Bashkis€ Rrogoztrin6, qe

8shB229.76 lon2 e ndard nE pese Njesi Administrative.

Perdorimi i deklaratds mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk p6rjashton detyrimin, qd per projekte td veganta te parashikuara n€

kete Plan, t'i n€nshtrohen k€rkesave td legjislacionit nii fuqi pEr vlerEsimin e ndikimit nE

mjedis, pdr lejet e mjedisit dhe akteve tE tjera normative nd fuqi.

Oendrimi i ministrisd lidhur me propozimin:

Duke realizuar nderhyrjet e duhura hapdsinore dhe duke zhatun td giitha masat e nevojshme

zbutese, plani nd terdsi, si dhe ti! giitha gup-projektet jand te pranueshme nga kendvdshfrimi

mjedisor.

P€rputhja e planit td propozuar me obiektivat e mbroitjes s€ mjedisit. si dhe leqiislacionin

mjedisor:

Vlerdsohet se Plani eshte hartuar n€ perputhje td plotd me parimet themelore te hierarkis€ se

menil(himit td mbetjeve, td percaktuara edhe nga Strategjia dhe Plani Komb€tar i
Menaxhimit t€ Mbetjeve ne Shqipdri.

Plani i propozuar nE parim perputhet me objektivat e mbrojtjes s€ mjedisit dhe zhvillimit te
qendrueshEm, si dhe plotdson kdrkesat e legiislacionit mjedisor nd fuqi.

Nd kdndveshtrimin e lidhjes mes objektivave t€ Planit dhe objektivave mjedisore, vdrehet njd
perputhshm€ri e pjesshme e pare nd kontekstin e pEryiithshem, ku sipas fushave perkatese

mjedisore, intensitetin me td madh td ndikimeve n€ mjedis e marrin nd€rhyrjet e forta nd

terren, sig jand ato t€ zhvillimit td infrastruktures per asgidsimin e mbetjeve, por plani

bashkiak i menaxhimit td mbetjeve td ngurta p6r bashkine Rrogozhin€ mund td zbatohet
plotesisht nd terren dhe te jetd miqdsor me mjedisin vet€m duke respektuar standardet,
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f
hrshtet dhe masd spccifike mjedisore q€ do t€ rrjedhin nga vlerEsimi i ndikimit nE mjedis

(W.IM) sp€cifik i secilit projekt.

Arsyetimi se si jan6 malr6 nd konsiderat€ mendimet e publikut oer pasojat ne miedis t€ planit:

Ne takimet e organizuara me publikun dhe paldt e pbifshira nd procesin e VSM-s€ ka

rezultuar se ky plan €shtd pritur me pozitivitet nga komuniteti i bashkis6 Rrogozhind, pasi ky

plan hedh bazat pdr menaxhimin korrekt t€ mbetjeve n€ kdt€ bashki. Perfshirja efektive e

grupeve perkatise t€ interesit ka kontribuar n€ cil€sine e vlerdsimit, ka sjell€ te dhena per

analizdn dhe raportin e VSM-sd dhe do tE mbeshtes€ zbatimin e planit pas miratimit tE tij, si

dhe do td kontribuoj6 n€ njd pranim m€ t6leht€ dhe mE t€ zbutur t€ projekteve perkatds.

Ndikimet e mundshme ne mjedis tE planit:

Gjatd zbatimit t€ projekteve/veprimeve, priten ndikime pozitive dhe negative. Ndikimet

pozitive priten per permirdsimin e cil€sis€ s€ ajrit, kryesisht nga mir€ menaxhimi i mbetjeve

dhe ndryshimet klimatike, si edhe per popullaten dhe asetet materiale. Vlerdsimi i rezultateve

tregon se do tE ketd ndikime pozitive mbi faklordt klimatik€, duke konsideruar q€ mjetet e

transportit, grumbullimit dhe metodat e menaxhimit tE mbetjeve do td vijojn€ td rinovohen nd

tE ardhmen edhe mE tej, gi6 qE do t€ sje116 si pasoj€ p6rmirdsim td cilEsisd sE ajrit dhe cilEsise

sE shendetit human, midis t€ tjerave p€r mE tej ne pjesen pozitive t€ impakteve mbi popullaten

dhe asetet materiale do td vijd si rezvltat i zbatimit t€ infrastruktur€s p€r menaxhimin e

mbetejve nd pihgiithesi per k6td bashki.

Pergiith6sisht, shumica e impakteve negative jand td lidhura me fazen e planifikimit

(pozicionimi i infrastnrkturds pdr menaxhimin e mebtejeve n€ hap€sire dhe pergatitja e

kushteve teknike td pershtatshme), pasi zona ka vegori td theksuara diverse dhe t€ shumta nga

ana natyrore, kulturore dhe peisazhi qd mund td ndikohen konsiderueshtsm prej zhvillimeve tE

infrastrukturds, sidomos atyre me shtirje ti! gjer€ dhe korridoreve sipas sektordve (transport,

eneryji, uj6, etj.). Impaktet negative shfaqen nE faz€n e planifikimit prej aspekteve td

perdorimit td tokes, efekteve nE uj6, natyr€ (si biodiversiteti edhe zorat me status td

mbdtur), trashdgimin6 kulturore dhe peisazhin. Kdto impakte do tiikerkojnd krijimin e njd

programi bashkdkohor mbi masat zbut€se dhe nje zbatim t€ pershtatshem te kdtyre masave.

Ndikime negative mbi shendetin human mund td ndodhin per shkak tE rritjes sd ndotjes nga

zhurmat dhe ndikimet nE cilEsind e ajrit giat6 procesit td pozicionimit tE infrastnrktures per

menaxhimin e mbetejeve nd hapdsir€ dhe pergatitja e kushteve teknike tE pershtatshme,

vegan6risht n€ zonat me densitet tC lafie banimi ku do tE perqendrohen edhe nj6 ser€

veprimesh nE territor td ngushtd dhe kjo do t€ ndikojii kryesisht nd fazen e zbatimit tE

projekteve specifike.

Masat zbut€se qE duhet t€ merren p6r mbrojtjen e mjedisit:

Me qdllimin per t€ shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative nd

mjedis te planit n€ t€ giithd fazat e tij duhet te zbatohen me perpikmeri td gjitha masat e

m€poshfine.

o Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore td parashikuara nd Plan td sigurojnd kohezion,

efikasitet dhe q€ndrueshm€ri dhe rritjen e pbifitimeve per perdoruesit e kesaj

infrastrukture.

o T€ mbrohen vlerat natyrore te zonave nE t€ cilat shtrihet studimi dhe te shmangen ne

maksimum ddmtimi i sipffiaqeve me vegietacion natyral.

. Projektet specifike duhet td projektohen n€ harmoni me kuadrin ligjor pdr mbrojtjen e

natlnds, duke respektuar shkalldn e mbrojtjes sd zon€s apo n€nzonds se mbrojtur ku do td

nderhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve qe gjenden nd zon6, si dhe te



komunikohet/bashk€punohet me AKZM-nd per td marre masat e domosdoshme per mos
c€nimin e statusit td kdtyre zorlave.

Gjat€ fazds sd projektimit dhe sidomos perpara nisjes sd fazes se zbatimit tC
projekteve/aktiviteteve specifike individuale td Planit duhet te perfshihen masa qd do t6
lehtesojnd ruajtjen e korridoreve td kafsh€ve migratore. Nd rastin kur projektet qe do
zbatohen mund te prekin zonatl Mbrojtura apo mund td ndodhen n€ afbrsi tE tyre.
Td zbatohen masa zbutdse per zhvillimin e infrastruktures, gjat€ rehabilitimit/nd€rtimit
duhet td parashikojnd edhe mbrojtjen nga ndotja e ajrit dhe zhurmat duke aplikuar "best
practices". Nd asnjd rast nuk duhet t€ projektohet brenda, por as n€ afErsi t€ territorit t6
zonave td mbrojtura, kur impaktet nga shkarkimet nd ajer dhe zhurmat ndikojn€
ekosistemet dhe habitatet e llojeve nen mbrojtje.

Te merren masa per mbrojtjen dhe mos ddmtimin e burimeve ujore sip€rfaqdsore dhe
ndntokdsore qd gjenden nd zon€n nd studim.

Nd kuaddr te planifikimit te menaxhimit, v€mendje e vegantd t€ kushtohet per integrimin
e zonave td siguris€ nga pdrmbytjet dhe atyre ligatinore, nd6rkoh€ qe masat e pyll€zimit
td synojnd stabilizimin e humbjeve e tokds nga pdrmbytjet (te zbatohet duke pdrdorur
lloje td bim€sise autoktone qd i rezistojn€ edhe p€rmbyjeve).

Te zbatohen kerkesat n€ afatet e p€rcaktuara kohore t€ legjislacionit td mbetjeve n6 fuqi,
si dhe t€ bashkepunojnd ne kuader te rrjetit t€ integruar td instalimeve, nd pdrputhje me
nenin 22, tC ligjit nr.10463, dat0 22.9.2011, "PEr menaxhimin e integruar t0 mbetjeve" tE

ndryshuar, per td berd td mundur grumbullimin maksimal t€ diferencuar td mbetjeve,
riperdorimin dhe riciklimin ose depozitimin nd njit prej instalimeve md t€ aftrt4 t€
pershtatshme me metodat dhe teknologiit6 e nevojshme, me qdllim sigurimin e nj€ niveli
tC hrte mjedisor dhe te mbrojtjes se sh€ndetit publik.
Para fillimit te zbatimit td projekteve, te zgjidhet gEshtja e administrimit t6 volumit inert
qd do tE gienerohet nga operacionet ndertimore.

N€ tdr€si, projektet specifike duhet t€ projektohen n€ harmoni me standartet e ruajtjes s€
peisazhit dhe mbrojtjen e trashEgimis6 kulturore, ku sE bashku me elementet e cildsise se
mjedisit tE jend pardsore duke aplikuar "best practices.,.

Gjatd imple,mentimit te planit td vihen nE zbatim masat zbut€se e propozuara nd raportin e
vSM-sE per minimizimn apo shmangren e ndikimeve negative n€ mjedis.
Pavar6sisht masave dhe rekomandimeve td kdsaj Deklarate Mjedisore, gjat€ zbatimit t6
planit esht6 e detyrueshme td zbatohe,n kerkesat e legjislacionit mjedisor nE fuqi;
Shfaqia e elementeve td rinj ekologjike td panjohur, nd kohdn qd kjo Deklarat€ Mjedisore
€sht6 dh€n6, sjell si detyrim rivler6simin e saj.

Ndse plani nuk 6sht6 miratuar br€nda 2 viteve nga data e miratimit td deklarat€s, atehere
deklarata bdhet e pavlefshme dhe progedura e vSM-se fillon nga e para.

Ne rast se ministria, strukturat e saj td var€sisd, nj€sitd e qeverisjes vendore, apo edhe
grupet e interesuara, p€rfshi edhe publikun, konstatojn€ se plani nuk zbatohet n6
p6rputhje me vendimin p€r miratimin e tyre dhe nuk respektojn6 kushtet e k€rkesat e
percaktuara pdr mbrojtjen e mjedisit, atdhere ministria njofton menj€herd autoriteteve
pergiegjds per zbatimin e miratimin e planit dhe sipas rrethanave, i kerkon sqarimet
p6rkatdse, apo ndalimin e menjdhershdm tE zbatimitt€ planit, deri nE sqarimin e situates.
N€se pasojat ne mjedis e shdndet, tejkalojn€ standardet mjedisore n€ fuqi, at6here
ministria i k6rkon autoriteteve miratuese e zbatuese t€ planit td merren masat e duhura pdr
shmangien/minimizimin e ndikimeve negative, ose te vleresohet edhe ndryshimi i planit,
me qdllim qe td permbushen standardet mjedisore.

Per mos respektimin e detyrimeve qe rrjedhin nga kjo Deklarat€ Mjedisore dhe t€
legjislacionit mjedisor nd fuqi ka sanksione ligjore dhe nenligjore.

Adresa: Bulevardi "Diishmoriit e Kombit", nr. l, Tirand, www,turizmi.sov.al



K6rkesat p€r monitorimin mjedisor raportimin periodik nd ministi qiat€ zbatimit td planit:

o Td hartohet Prograrni i Monitorimit Mjedisor giatE zbatimit td planit, me synim

mbledhjen e t€ dh6nave per ndikimet konkrete dhe pasojat n€ mjedis giatd zbatimit tE

tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbutEse shtes€, qE duhet tE

zbatohen per td garantuar mbrojtjen e mjedisit. Kv plan tE hartohet brenda 6 muajve nga

marrja e Deklaratds Mjedisore dhe tE merret miratimi i autoriteve pihgiegidse per

mbrojtjen e mjedisit.

o Me q61lim leht€simin e realizimit t€ programit te monitorimit mjedisor tE planit mund td

perdoren programe ekzistuese monitorimi, q€ perputhen me q6llimin e programit td

monitorimit mjedisor tE planit.

Kerkesa per raportim mjedisor neriodik

o Bashkia Rrogozhin6, qE zbaton dhe mbikqyr zbatimin e planit, duhet tE hartojii

periodikisht I her6 nE vit, nj€ raport vjetor p6r masat e malra ptk mbrojtjen e mjedisit

giat€ zbatimit, tC cilin duhet ta dergoj€ prand Ministrisd jo mE von€ se java e fundit e

muajit n6ntor.


